中国农药工业协会文件
中农协（2025）91 号

关于召开第十三届农药产品质量管理与分析技术研讨

会的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，落实《质量

强国建设纲要》部署，进一步强化农药行业质量管理与品牌建设

能力，提升农药企业分析技术人员专业能力，加快先进检测技术

推广应用，助力农药行业高质量发展，中国农药工业协会定于

2025 年 11 月 24日至 27 日在安徽省合肥市召开“第十三届农药

产品质量管理与分析技术研讨会”。会议同期举办 “化学检验员”

职业技能等级评定考核（水平类，自愿参加）。现将有关事宜通

知如下：

一、会议内容

（一）主题大会

1. 农药监督抽查典型问题深度解析及对企业质量管理建议

农业农村部农药检定所

2. 农药产品分析的数据质量控制

中国农业大学教授 潘灿平

3. 农药实验室安全风险辨识与高效防控

北京大学教授 杨  玲

4. 农药企业质量管理体系--从合规保障到价值创造的实践与升级

利民控股集团股份有限公司 QHSE 中心副总监 蔡  芸

5. 外加工的质量责任和分级管理

巴斯夫植物保护（江苏）有限公司质量经理 徐  飞

6. 实验室器材优选策略与全生命周期维护

国家食品安全风险评估中心研究员 苗宏健

7. 破局实验室困局：AI、大数据、IoT 协同驱动高效与可信检测

镁伽科技高级行业解决方案经理 张洪威

8. 从红海到蓝海：价值锥重构农药品牌竞争力

青岛苏贝尔作物营养有限公司国际业务总监 窦永秀

（二）QA 技能培训专场

1. 农药登记产品化学资料常见问题和注意事项

农业农村部农药检定所

2. 试验单位发展现状及趋势研讨

农业农村部农药检定所

3. 农药登记 GLP实验室产品化学相关要求

辽宁省农药检定站研究员 王岱峰

4. 试验单位 QA 工作价值及工作实用指南

北京颖泰嘉和分析技术有限公司副总经理 李红霞

5. 试验单位计算机化系统建设要点及常见问题解决措施

中国科学院动物研究所副研究员 陈增龙

6. GLP 实验室中的风险管理

安徽赛如分析检测科技有限公司副总经理 刘  松

7. 多场所的质量保证/多点试验的GLP管理：复杂试验的质量控制

石河子大学农学院副教授 韩小强

8. 设施、设备与仪器管理/试验物品与对照物品的 GLP 管理： 关

键物料的质量保证

安徽华辰检测技术研究院有限公司技术总监 王再林

9. 如何确保农药 GLP 实验室产品非标检验仪器使用的正确性和

可靠性

北京勤诚亦信科技开发有限公司董事长 王  萍

（三）分析技能培训专场

1. 化学分析基础知识及基本操作

安徽农业大学副教授 薛佳莹

2. 常见农药分析方法及共性问题解析

浙江省化工产品质量检验站有限公司检测室主任 冯宇杰

3. 企业质量管理机构设立的重要性

山东圣丰检测科技有限公司总经理 吴  培

4. 农药企业化学实验室常用仪器原理和应用

沃特世科技（上海）有限公司资深技术拓展工程师 吴  桐

5. 精准分离定量

安捷伦科技（中国）有限公司市场总监 肖  遥

6. 分析技术人员岗前培训要点及技术提升方法

浙江新安化工集团股份有限公司质量总工 姚二艳

（四）QA 实验能力提升讨论专场

更多精彩报告敬请期待……

二、会议时间与地点

报到时间：2025年 11 月 24 日 13:00～21:00

会议时间：2025年 11 月 25～26 日

职业技能等级评定考核时间：2025年 11 月 27 日

会议地点：合肥丰大国际大酒店

（地址：安徽省合肥市蜀山区繁华大道 10555 号）

三、会议组织

主办单位：中国农药工业协会

承办单位：中国农药行业试验单位工作委员会

四、参会对象

1. 各省行业主管部门及农药协会负责人；

2. 农药生产企业质量与分析技术负责人；

3. 农药登记试验单位质量保证与检测人员；

4. 农药检测仪器设备供应商负责人及技术人员；

5. 农药品牌与质量管理服务机构负责人。

五、会议报名

（一）会议统一安排食宿，交通费、住宿费自理。

（二）参会代表请填写参会回执表（见附件 1，可登录“中

国农药工业协会官网 www.ccpia.org.cn”下载），发送至指定邮

箱 ccpia_hyb@126.com。

（三）本次会议将为参会代表颁发《中国农药工业协会培训

证书》（以下简称证书），已有培训证书的代表请携带原证书以增

加培训内容；首次领取培训证书的代表请携带二寸免冠证件照 1

张。

（四）参会代表可参加“化学检验员”职业技能等级评定考

试（水平类），参加人员请根据附件 2 填报初、中、高级“化学

检验员”等级考试报名表。

（五）会务费（含场地租赁费、设备租赁费、资料费等）：

1.各省行业主管部门负责人、各省农药协会负责人参会免会

务费；

2.农药生产企业、农药登记试验单位等相关人员会务费标准

如下：

1）10 月 31 日前报名：会员单位 2500 元/人，非会员单位

3000 元/人，同一单位多人报名享受三免一优惠政策；

2）10 月 31 日后及现场报名：会员单位 2800 元/人，非会员

单位 3500 元/人。

3）参加“化学检验员” 职业技能等级评定考核，需按 500

元 / 人的标准缴纳考核费用，汇款时请务必备注 “职业技能评

定”。

（五）账户信息

账户名称：中国农药工业协会

账号：0200022309014426780

开户行：中国工商银行北京六铺炕支行

会务费汇款时请备注：质量分析会

六、联系方式

会议报名：

唐   辉 18610261518

张东生 18201157850

李   慧 18513505607

职业技能考试咨询：

王若青 15811455725

合作咨询：

叶子雨 18801341960

黄华树 13911895456

附件：

1.第十三届农药产品质量管理与分析技术研讨会参会回执表

2.“化学检验员”职业技能等级评价考试报名要求及相关注意事

项

中国农药工业协会

2025 年 9 月 5 日

附件 1

第十三期农药产品质量管理与分析技术研讨会

参会回执表

单位名称

单位地址

联 系 人  联系电话

手   机  邮    箱

参会代表 1 2 3 4

姓名

性别

职务

手机

邮箱

是否参加

“化学检

验员”职业

技能等级

评定考核

 是  否  是  否  是  否  是  否

是否“参加

QA 实验能

力提升讨

 是  否  是  否  是  否  是  否

论专场”

QA提问


房间预订

酒店：合肥丰大国际大酒店；标间、单间  340 元（含早餐）

单间 标间 单间 标间 单间 标间 单间 标间

入住时间

离店时间

发票的类型：□增值税专用发票 增值税普通发票

企业名称（必填）

统一社会信用代码（必填）

注册地址及电话

开户行及账号（专票必填）

附件 2 化工行业职业技能等级评价申请表

姓  名  性别  出生年月

照

片

文化程度

民族  手机

工作单位

联系电话

（区号）

单位地址  邮政编码

身份证号码

已持有职业资格

或技能等级证书

证书编号  职业（工种）

发证单位

现申报职业

从事本职业

工龄

申报级别

申请考核时

间

学习工

作简历

单位（盖章）

年   月   日

评

价

机

构

意

见

（按照国家职业技能标准是否符合申报条件，是否同意申请）

          评价机构负责人（签名）

                                  年   月   日

备注

本人承诺填写和提交的所有材料均真实、准确、可靠，如有失信或弄虚作假，其责任由

本人自负并愿接受相关处理。

申请人（签名）

                                           年   月   日